
    COMUNE   DI   CINISI
(Città Metropolitana di Palermo)

                                                                                         Proposta di G.M. n.27 del 03/09/2024

COPIA  DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 40 del 25/09/2024

OGGETTO:  Contributo economico straordinario a persone bisognose C.C. Anno 2024

 L’anno duemilaventiquattro   addì 25 del mese di  settenbre alle ore 19:00 nella sala delle adunanze della 
sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Dott.ssa Vera Abbate nella sua qualità di SINDACO i partecipanti sono presenti presso 
la casa comunale in Cinisi, e sono rispettivamente presenti e assenti i Sigg.ri: 

Presente Assente
ABBATE  Vera Sindaco              x

ANANIA Salvatore Vice Sindaco      x        

SCRIVANO Girolamo Assessore      x                      

MIGLIORE Gioacchino Assessore              x

CARDILE Rosolino Claudio Assessore     x                     

ANANIA Francesca Assessore      x                        

Fra gli assenti risultano giustificati i signori:  

 Sindaco  - Migliore G.

Con l’assistenza del Segretario Generale Dott.Cristofaro Ricupati

Il Presidente, constatato che gli  intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



L’Ufficio  Servizi  Sociali  sottopone  all'approvazione  della  Giunta  Comunale  il  seguente  schema  di 
proposta di delibera.

Vista l'istanza di contributo economico straordinario come di seguito specificata;
N. Nominativo Dati Anagrafici Residenza Prot. Domanda

1 Cxxxx Cxxxxxx Xxxxxxx xxxxxxxxxx Via Xxxxx Xxxxxxxx x 23286 del 09.08.2024

Visto l' allegato parere motivato, espresso dall'Assistente Sociale Dott. A. Coccia, in ordine all' istanza e in 
cui, valutata la situazione socio-economica, propone  l’erogazione di un contributo economico straordinario, 
in relazione alla capacità finanziaria;
Vista la regolarità della documentazione presentata, allegata alla domanda di contributo; 
Visto il Regolamento comunale sull’assistenza economica, deliberato dal Consiglio Comunale con atto N. 16 
del 19/04/2011;
Visto il D.P.Reg. 28 maggio 1987, Regolamento tipo sull’organizzazione dei servizi socio assistenziali;
Vista la L.r. 09 maggio 1986, n.22 sul riordino dei servizi e delle attività socio-assistenziali in Sicilia;
Rilevato che in ordine all’area di rischio, relativa ad “Attività di Vigilanza e Controllo”, tra le misure di  
prevenzione è stato indicato il controllo, per i contributi socio-assistenziali, del possesso dei requisiti per tutti  
i beneficiari;
Considerato che, in ossequio ai doveri di solidarietà sociale, sanciti dalla Costituzione  e dalla normativa in 
vigore,  per  l’amministrazione comunale  costituisce  un atto  dovuto intervenire  in  favore  delle  persone e 
nuclei familiari, residenti nel Comune, in stato di bisogno, che si trovino a dover fronteggiare un’improvvisa 
situazione di disagio economico; 
Vista la delibera di C.C. n. 102 del 25/10/2023 di approvazione DUP 2023/2025;
Vista la delibera di C.C. n. 107 del 09/11/2023, immediatamente esecutiva, con la quale veniva approvato il  
bilancio pluriennale 2023/2025;
Vista  la Delibera del Commissario Straordinario N. 60 del 17/11/2023, immediatamente esecutiva, con la 
quale si approvava il PEG 2023/2025;
Vista  il PIAO 2023/2025, approvato con delibera del Commissario Straordinario n. 68 del 24/11/2023;
Visto il  Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione,  conternuto nell'apposita sezione del  citato 
PIAO ed in ossequio al quale, trattandosi di contributo socio-assistenziale, è stato verificato il possesso dei  
requisitri;
Visto il PIAO provvisorio 2024/2026, di aggiornamento Piano della Performance e Piano dettagliato degli  
obiettivi, approvato con delibera del Commissario Straordinario n. 15 del 16/02/2024;
Visto il D. Lgs. 267/2000 art. 163 c. 2 come sostituito dall’art. 74 del d.lgs. 118/2011 che testualmente recita 
“  …  il  bilancio  non  sia  stato  approvato  entro  i  termini  previsti  ai  sensi  del  comma  3  è  consentita 
esclusivamente  una  gestione  provvisoria  nei  limiti  dei  corrispondenti  stanziamenti  di  spesa  dell’ultimo 
bilancio  approvato  per  l’esercizio  cui  si  riferisce  la  gestione  provvisoria  l’ente  può  assumere  solo  
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e  
quelle  necessarie  ad evitare  che siano arrecati  danni  patrimoniali  certi  e  gravi  all’ente.  Nel  corso della  
gestione provvisoria l’ente può disporre pagamenti solo per l’assolvimento delle obbligazioni già assunte,  
delle obbligazioni derivanti  da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente  
regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse,  
ed in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi 
e gravi all’ente.”

Ritenuto,  pertanto, di dover erogare  il  contributo economico straordinario in argomento, stante quanto 
attestato nel parere-relazione dell'Assistente Sociale, in ordine ad un eventuale aggravio di spese per l'ente;

P R O P O N E

EROGARE, per i motivi esposti in premessa, al soggetto beneficiario, il contributo economico straordinario 
così come proposto dall'Assistente Sociale di € 400,00;



PRENOTARE, a tal fine, la somma di  € 400,00 al  Cod. 12041.04.1983 “Contributo a soggetti indigenti” 
bilancio pluriennale 2023/2025 esercizio 2024;
DEMANDARE, all'ufficio Servizi Sociali, l'adozione degli atti consequenziali;

Il Proponente
  Ass. Sociale 

        F.to Dott.ssa M. Cirrito

PARERI

Per quanto riguarda la Regolarità Tecnica, ai sensi dell’art. 53, comma 1 L. 142/1990, come rece­
pita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii.,  nonché degli artt.  49 e 147bis del 
D.Lgs. 267/2000, si esprime parere : favorevole

Cinisi lì 29/08/2024           Il Responsabile del Settore I 
F.to Dott.ssa C. Palazzolo

Per quanto riguarda la regolarità Finanziaria, ai sensi dell’art. 53, comma 1 L. 142/1990, come re­
cepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii., nonché degli artt. 49 e 147bis del 
D.Lgs. 267/2000 si esprime parere : favorevole

Cinisi lì 02/09/2024
         Il Responsabile del Settore V

   F.to  Dott.ssa P. Vitale

LA GIUNTA  MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta;
VISTO il T.U. sull’ordinamento EE.LL.
VISTI i pareri  espressi ai sensi  dell’art. 12 della L.R.30/2000

DELIBERA

DI APPROVARE  gli atti di  cui alla superiore proposta che qui si intende ripetuta e trascritta.

CONTESTUALMENTE

Visto l’art.12, comma 2, della L.R. 44/91e s.m.i.;
Ravvisata la necessità e l'urgenza a procedere,
Con voti unanimi espressi palesemente

DICHIARA

Di rendere la presente immediatamente esecutiva.
Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma



IL VICE SINDACO
F.to Dott. Anania Salvatore 

L’ASSESSORE ANZIANO                 IL SEGRETARIO  COMUNALE
F.to Sig. Girolamo Scrivano                                            F.to Dott. Cristofaro Ricupati

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 25/09/2024

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

x      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 25/09/2024
       Il Segretario Comunale
  F.to Dott. Cristofaro Ricupati

Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015  e  s.m.i.,  la  presente  deliberazione   è  stata  

pubblicata sul sito web del Comune giorno 26/09/2024. 

Lì 26/09/2024
        Il Segretario Comunale

                              F.to Dott. Cristofaro Ricupati


	COMUNE DI CINISI
	
	COPIA DI DELIBERAZIONE
	N. 40 del 25/09/2024


	P R O P O N E

